Decreto de Inexigibilidade nº 059/2022 de 11 de agosto de 2022.

Declara a inexigibilidade de Licitação, nos termos da Lei n° 8.666/93, para a contratação de show artístico musical para
apresentação na Praia Salinas do Bico, de Carrasco Bonito - TO, e dá outras Providências.

       Gilvan Bandeira da Silva, Prefeito Municipal de Carrasco Bonito/TO no uso de suas atribuições legais, e, usando das disposições
contidas na Lei Orgânica Municipal com respaldo nas disposições contidas no artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores;

       CONSIDERANDO a inviabilidade de competição, a discricionariedade da administração pública e que o Município de Carrasco
Bonito/TO necessita contratar show artístico para a apresentação na Praia Salinas do Bico da cidade de Carrasco Bonito/TO, fomentando
assim a cultura, turismo e o lazer desta cidade;

       CONSIDERANDO o período de veraneio 2022 da Praia Salinas do Bico, à ser realizado no mês de Julho e meados de agosto de 2022;

       CONSIDERANDO a necessidade de organizar show artístico nas datas já programadas, para a animação dos banhistas, turistas etc;

       CONSIDERANDO  a Resolução nº 15/2013, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, que trata acerca do processo de
inexigibilidade de licitação para contratação de shows artísticos;

       CONSIDERANDO que se trata de contratação de artistas regionais, os quais são consagrados regionalmente pela crítica especializada
e pela opinião pública;

       CONSIDERANDO que o valor apresentado para apresentação do referido artista compatível com o valor praticado pelo mesmo no
mercado, conforme constante no processo de inexigibilidade, estando assim o valor adequado conforme tais comprovações;

       CONSIDERANDO o disposto no art. 25, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de
08/06/94;

       CONSIDERANDO ainda que tais despesas são passíveis de inexigibilidade de licitação, conforme preconiza o inciso III, do art. 25, da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993;

       CONSIDERANDO  o  que  dispõe  a  doutrina  e  as  jurisprudências,  a  inexigibilidade  de  licitação  se  configura  perfeitamente  no  caso
concreto;

       CONSIDERANDO o teor do parecer técnico jurídico constante dos autos, opinando favorável à decretação de inexigibilidade para
contratação dos shows artísticos ora pretendido pela administração;

       CONSIDERANDO  as  justificativas  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  quanto  ao  preço  da  contratação  do  show  e  das  demais
condições;

       DECRETA:

       Art. 1º - A Inexigibilidade de Licitação para a contratação de show artístico musical da Banda Lucca Farra, para apresentação no
encerramento do período de veraneio da Praia Salinas do Bico, de Carrasco Bonito – TO, à ser realizado no dia 14 de agosto de 2022, à favor
da empresa: DIEGO PEREIRA ALENCAR 60016547357, inscrita no CNPJ nº 35.691.925/0001-00, sediada na Rua Castelo Branco, nº 1135,
Bairro Bacuri, CEP: 65916-090, Imperatriz – MA, representada pelo seu administrador o Sr. Diego Pereira Alencar, brasileiro, empresário,
portador do RG nº 232367620020 GEJUSPC/MA, inscrito no CPF nº 600.165.473-57, residente na Rua Castelo Branco, nº 1135, Bairro Bacuri,
CEP: 65916-090, Imperatriz – MA.

       Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

       Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

       Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Carrasco Bonito, Estado do Tocantins, aos 11 de agosto de 2022.

Gilvan Bandeira da Silva

Prefeito Municipal